UBND PHƯỜNG PHÙ LIỄN

BAN CHỈ HUY PHÒNG THỦ DÂN SỰ

Số: /BCHPTDS
V/v chủ động ứng phó với bão

gần Biển Đông (bão RAGASA)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh Phúc

Phù Liễn, ngày tháng 9 năm 2025

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường;

- Điện lực Kiến An;

- Công ty CP Công trình công cộng & Xây dựng Hải Phòng;

- Trạm Thủy sản, Chăn nuôi – Thú y An Lão;

- Trạm Khuyến nông số 5:

- Hạt Quản lý đê điều số 3;

- Trạm Khai thác công trình thủy lợi Đa Độ – khu vực Kiến An;

- Công an phường;

- Ban Chỉ huy Quân sự phường;

- Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường;

- Phòng Văn hóa – Xã hội phường;

- Văn phòng HĐND – UBND phường;

- Trung tâm sự nghiệp công phường;

- Các Tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 2417/UBND-TNMT ngày 21/9/2025 của UBND

thành phố Hải Phòng về việc chủ động ứng phó với bão gần Biển Đông (bão

RAGASA);

Dự báo của Trung tâm Dự báo khí tượng thủy văn Quốc gia và Đài KTTV

Hải Phòng: Hồi 13h00 ngày 21/9/2025, tâm bão ở khoảng 15,8 độ Vĩ Bắc, 126,4

độ Kinh Đông, cách đảo Lu-Dông (Philippines) khoảng 430 km. Bão mạnh cấp

14-15, giật trên cấp 17. Dự báo sẽ đi vào khu vực Bắc Biển Đông, có khả năng

ảnh hưởng trực tiếp đến vùng ven biển và đất liền Bắc Bộ, trong đó có TP. Hải

Phòng, với cấp độ rủi ro thiên tai cấp 4.

Trước tình hình trên, để chủ động ứng phó với bão, Ban Chỉ huy phòng

thủ dân sự phường Phù Liễn đề nghị toàn thể nhân dân, các đơn vị, tổ chức, cá

nhân nghiêm túc thực hiện các nhiệm vụ sau:

1. Đề nghị toàn thể nhân dân:

Theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão; Tuyệt đối không được chủ quan, lơ

là; chuẩn bị sẵn sàng tốt nhất các điều kiện để chủ động phòng, chống và khắc

phục hậu quả do bão, mưa lớn gây ra.

2

Các hộ dân có sản xuất nông nghiệp và nuôi trồng thủy sản chủ động hạ

mực nước ao, đầm và tôn cao bờ; có phương án chống ngập lụt khi có mưa lớn.

Chủ động kê khai cây, con, diện tích nuôi trồng thuỷ sản với UBND phường

(qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường) để tổng hợp báo cáo cấp có

thẩm quyền.

Các hộ gia đình tự tháo dỡ các cột, biển quản cáo cố định trên vỉa hè, gốc

cây; các cột điện, biển báo không có giấy phép, hoặc sai phép.

Chủ đầu tư các dự án, công trình: Khẩn trương xây dựng và sẵn sàng

phương án bảo vệ công trình; chủ động thực hiện công tác bảo đảm an toàn cho

người, phương tiện trên các công trường xây dựng.

2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị phường (Cơ quan Thường trực

PCTT-TKCN&PTDS)

Tham mưu UBND phường ban hành các văn bản chỉ đạo, kế hoạch ứng

phó, phương án sơ tán dân, phương án đảm bảo an toàn hạ tầng, lịch trực bão

theo đúng quy định.

Chủ trì, phối hợp kiểm tra hệ thống đê điều, kênh mương, trạm bơm tiêu

úng, cống thoát nước, các công trình hạ tầng trọng điểm (trường học, trạm y tế,

trụ sở làm việc...), kịp thời gia cố, chằng chống, khơi thông. Chuẩn bị vật tư,

phương tiện (bao cát, bạt phủ, cọc gỗ, dây thép...); hỗ trợ di dời dân khi có yêu

cầu. Phối hợp Công an – Quân sự đảm bảo an toàn cho công tác gia cố, sơ tán,

cứu hộ. Phối hợp với Trạm Thủy sản, Trạm Chăn nuôi – Thú y An Lão, Trạm

Khuyến nông số 5, các tổ dân phố rà soát, thống kê diện tích nuôi trồng thủy

sản, hướng dẫn biện pháp phòng, tránh, bảo vệ sản xuất.

Phân công cán bộ trực 24/24 giờ, tổng hợp, báo cáo nhanh các sự cố về

Văn phòng UBND phường để tổng hợp báo cáo cấp trên.

3. Công an phường

Đảm bảo an ninh trật tự tại các khu vực công cộng, điểm sơ tán dân. Tăng

cường tuần tra, kiểm soát giao thông, hỗ trợ người dân di chuyển khi cần thiết.

Chủ động ngăn chặn hành vi trộm cắp, lợi dụng thiên tai để gây rối. Duy trì liên

lạc thường xuyên với Ban chỉ huy PCTT phường và các lực lượng liên quan.

4. Ban Chỉ huy Quân sự phường

Cử lực lượng sẵn sàng tham gia sơ tán dân, cứu hộ cứu nạn. Phối hợp với

Công an đảm bảo an toàn, an ninh tại các điểm trọng yếu. Huy động lực lượng

hỗ trợ vận chuyển vật tư, khắc phục hậu quả sau bão.

3

5. Phòng Văn hóa – Xã hội phường

Tăng cường tuyên truyền sâu rộng về công tác phòng, chống bão qua các

kênh: loa truyền thanh, mạng xã hội, tờ rơi. Vận động các tình nguyện viên, hội

viên đoàn thể hỗ trợ người già, trẻ em, người khuyết tật trong sơ tán, chăm sóc

tại nơi tránh trú. Huy động nguồn lực hỗ trợ hậu cần, cứu trợ sau bão.

6. Văn phòng HĐND – UBND phường

Phối hợp Phòng Kinh tế – Hạ tầng đảm bảo thông tin liên lạc, tổng hợp

báo cáo nhanh. Tổ chức trực ban nghiêm túc, điều hành công việc theo sự chỉ

đạo của Chủ tịch UBND phường. Chủ trì chuẩn bị phương tiện, hậu cần cho Ban

chỉ huy PCTT-TKCN&PTDS.

7. Trung tâm Sự nghiệp công phường

Rà soát hệ thống loa phát thanh toàn phường, đặc biệt tại khu vực Tràng

Minh cũ; kịp thời sửa chữa, đảm bảo thông tin không bị gián đoạn. Cập nhật tin

bão chính thức từ các nguồn Trung ương – thành phố, truyền đạt đến người dân

nhanh chóng, chính xác. Ghi hình, quay phim hoạt động ứng phó bão để phục vụ

công tác tổng kết, báo cáo.

8. Trạm Y tế phường

Chuẩn bị đầy đủ thuốc men, dụng cụ y tế, phương án sơ cứu, đảm bảo xử

lý tình huống khẩn cấp. Sẵn sàng bố trí cán bộ y tế tại điểm sơ tán; triển khai vệ

sinh môi trường, khử trùng, phòng dịch sau bão.

9. Các tổ dân phố, Đội xung kích PCTT cơ sở

Rà soát, tuyên truyền, vận động các hộ dân vùng trũng, xung yếu chủ

động sơ tán khi có lệnh. Hướng dẫn người dân chằng chống nhà cửa, cắt tỉa cây

xanh, đảm bảo an toàn điện. Cử người tham gia hỗ trợ hậu cần, cứu hộ cứu nạn, bảo

vệ tài sản cho dân.

Đối với các tổ dân phố Minh Khai, Hoà Bình, Hạnh Phúc (giáp khu vực

núi Cột Cờ), Tổ dân phố số 5 và Tổ dân phố Trần Phú:

Chủ động kiểm tra, rà soát các hộ dân sinh sống ven núi, ven rừng, đặc biệt

là những vị trí có nguy cơ sạt lở, lũ lụt cao. Khẩn trương di dời các hộ dân tại các

khu vực có dấu hiệu mất an toàn, xuống cấp nghiêm trọng như khu tập thể 27/1

và khu tập 3 tầng; hoặc gần các taluy, triền núi dễ trượt lở đến nơi tạm trú an toàn.

Cán bộ tổ dân phố phân công lực lượng trực ban, bám sát địa bàn, nắm chắc tình

hình, thường xuyên báo cáo về UBND phường để có chỉ đạo kịp thời.

10. Đề nghị Điện lực Kiến An, Công ty CP Công trình công cộng &

Xây dựng Hải Phòng

Rà soát, sửa chữa hệ thống điện, chiếu sáng, tín hiệu giao thông, đảm bảo

không mất điện trong thời điểm xảy ra bão. Đảm bảo hệ thống thoát nước, vệ

4

sinh môi trường được thông suốt. Chủ động phương án khắc phục nhanh hậu

quả thiên tai.

11. Hạt Quản lý đê điều số 3, Trạm KTCTTL Kiến An – Đa Độ

Kiểm tra, cảnh báo điểm xung yếu trên tuyến đê thuộc địa bàn phường.

Phối hợp với Phòng Kinh tế – Hạ tầng phường giám sát, xử lý sự cố đê điều kịp

thời. Vận hành các trạm bơm tiêu úng khi có mưa lớn.

12. Trạm Thủy sản, Chăn nuôi – Thú y An Lão, Trạm Khuyến nông số 5

Phối hợp tổ dân phố và Phòng Kinh tế – Hạ tầng thống kê diện tích nuôi

trồng thủy sản, hướng dẫn người dân phòng tránh thiệt hại. Sau bão, hỗ trợ

người dân khắc phục hậu quả, tái sản xuất nông nghiệp.

13. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường

Phối hợp triển khai tuyên truyền vận động nhân dân nâng cao nhận thức,

trách nhiệm phòng chống bão. Huy động đoàn viên, hội viên tham gia hỗ trợ sơ

tán, cứu hộ, khắc phục hậu quả thiên tai.

14. Trực ban và báo cáo

Tất cả các đơn vị, tổ chức thực hiện chế độ trực ban nghiêm túc 24/24 giờ

trong thời gian có diễn biến bất thường về thời tiết. Kịp thời cập nhật thông tin,

báo cáo tình hình về Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự phường để tổng hợp và báo

cáo cấp trên.

Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự phường Phù Liễn đề nghị toàn thể nhân

dân và các lực lượng, đơn vị, tổ dân phố triển khai thực hiện các nội dung nêu

trên nhằm đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản của Nhân dân và Nhà nước trước

diễn biến phức tạp của bão số Ragasa./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND phường;

- Các cơ quan, đơn vị liên quan;

- Lưu: VT, BCH.

TM. BCH PHÒNG THỦ DÂN SỰ

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND PHƯỜNG

Mai Thế Ngọc

		2025-09-22T13:43:11+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-22T13:43:24+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-22T13:43:25+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHÙ LIỄN <ubndphulien@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!